16. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Evicta re vendita, ex¹⁸ empto erit agendum de eo quod accessit: quemadmodum ea quae empto fundo nominatum accesserunt, si evicta sint, simpliciter prestataur. — § 2. *Dupla stipulatio committi* dicitur tunc, cum res restituta est petitor, vel damnatus est litis estimatione¹⁹, vel possessor ab emptore convenitus absoltus est. — § 3. Si servus, cuius nomine *duplam* stipulati sumus, evictus fuerit a nobis ob id, quod fugitivus vel sanus non fuerit, an agere nihilominus possimus, queritur? Proculus videndum ait, ne hoc quoque intersit, utrum tum evictus sit, cum meus factus non esset; an tum, cum meus factus esset: in eo enim casu cum meus factus est, statim mea interest, quanto ob id deterior est; et quam actionem semel ex stipulatu habere coepi, eam nec evictione, nec morte²⁰, nec manumissione, nec fuga²¹ servi, ne illa simili causa amitti: at si in bonis meis factus non sit, nihil ob ea, quod fugitivus sit, pauperior sim, utpote cum in bonis meis non sit. Quod si *simum esse, erronem non esse*, stipulatus essem, tantum mea interesse, quantum ad presentem²² usum pertineret, tametsi in obscuro esset: utpote ignoranter nobis, quandiu eum habiturus essem, et an futurum esset, ut eum quisquam aut a me aut ab eo cui vendidisse, cuive similliter promissem, evinceret: summam autem opiniois sue hanc esse, ut tantum ex ea stipulatione consequar, quanti²³ mea intersit, aut post stipulationem interfuerit, eum servum fugitivum non esse.

17. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Vindicantem²⁴ venditorem rem, quam ipse vendidit, exceptione dolii posse summoveri, nemini dubium est, quanvis alio jure dominum quiescere: improbe enim rem se distractum evincere conatur: eligere autem emptor potest, utrum rem velit retinere, intentione per exceptionem elisa: an potius re ablata, ex causa stipulationis duplex consequi.

18. PAULUS, lib. 8, ad Sabinum.

Sed etsi exceptio omis sit, aut opposita ea, nihilominus evictus sit, ex dupla quoque stipulatione, vel ex empto potest conveniri.

19. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Sed et si stipulatio nulla²⁵ fuisset interposita, de ex empto actione idem dicemus. — § 1. Si homo liber, qui bona fide serviebat, venierit mihi a Titio; Titiusque cum heredem²⁶ scriperit, quasi liberum, et ipse mihi sui faciat controversiam: ipsum de se obligatum habeo.

20. POMPONIUS, lib. 10, ad Sabinum.

Fundum meum obligavi, deinde alienavi tibi: ut eo nomine non obligaberis, si eum postea abs te emam, et satis pro evictione mihi des, exceptio dicendum cautione, quod pro me obligatus sit: quia etiam non exceptio eo, agendo eo nomine contra te, doli mali exceptione possim summoveri.

21. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Si servus venditus dececerit²⁷, antequam evincatur, stipulatio non committitur: quia nemo eum evincit, sed factum humanæ sortis; de dolo tamen poterit agi, si dolus intercesserit. — § 1. Inde Julianus lib. 43 eleganter definit, dupla stipulationem tunc committi, quotiens res ita amittitur, ut eam emptori habere non liceat propter ipsam evictionem²⁸. — § 2. Et ideo ait, si emptor hominis mota sibi controversia venditorem dederit procuratorem, isque victus litis²⁹ estimationem sustulerit, stipulationem duplex non committi: quia nec mandati actionem procurator hic idemque vendor habet, ut ab emptore litis³⁰ estimationem consequatur. Cum igitur neque corpus, neque pecunia emptori absit, non oportet committi stipulationem: quanvis, si ipse judicio accepto victus³¹ esset et litis estimationem sustulisset, placet committi stipulationem: ut et ipse Julianus eodem libro scripsit. Neque enim habere licet eum, cuius si pretium quis non dedisset, ab adversario auferretur: prope enim hunc ex secunda emptione, id est, ex litis estimatione, emptori habere licet, non ex pristina. — § 3. Idem Julianus eodem libro scribit, si lite contestata fugerit homo culpa possessoris, damnatus quidem erit possessor, sed non statim eum ab venditore regressurum, et ex dupla stipulatione acturum: quia interim, non propter evictionem, sed propter fugam, ei hominem habere non licet:

22. ULPIANUS, lib. 42, ad Sabinum.

Si ita quis stipulanti spondeat, *simum esse, furem non esse, vispelelionem non esse, et cetera*: inutilis stipulatio quibusdam videtur: quia

¹⁸ L. 12, 2 17, supr. de act. empti. — ¹⁹ L. 21, 2 2, vers. quanvis, infr. b. 1. — ²⁰ L. 47, fin. supr. tit. prox. — ²¹ L. 1, C. de medi. act. — ²² L. 46, in fin. sicut. de sedil. edict. — ²³ L. 5, in fin. C. de reb. alien. non alienand. — ²⁴ L. 73, supr. de tei vind. L. 1, in fin. — ²⁵ L. 1, 2 1, 3, in fin. C. de reb. alien. non alienand. — ²⁶ L. 10, supr. de distract. pign. L. 4, 2 3, in fin. de dolii malii et met. except. — ²⁷ L. 1, 2, C. de fiscus rem quam vendidi evinct. — ²⁸ L. 11, 2 14, in fin. supr. de act. empt. — ²⁹ L. 8, C. de prescr. 50 vel 40 annos. — ³⁰ L. 3, 2 6, infr. si cui plus quam per leg. Falcid. — ³¹ Add. L. 7, supr. b. 1. — ³² L. 26, C. cod.; L. fin. C. de adfert. tollend. — ³³ L. 1.

plane (inquit) cum adprehenderit possessionem fugiti, tunc committi stipulationem [Julianus ait]: nam et si sine culpa possessoris fugisset, deinde cautionibus interpositis absolutus esset, non alias committeretur stipulatio, quam si adprehensum hominem restituisset: ubi igitur litis estimationem obtulit, sufficit adprehendere: ubi cavit, non prius nisi restituerit.

23. POMPONIUS, lib. 1, ex Platio.

Si pro re pupilli, quam emit, litis estimationem tutor non ex pecunia pupilli, sed ex suo³² praestiterit: stipulatio de evictione pupillo adversus venditorem committitur. — § 1. Si pro evictione fundi, quem emit mulier, satis accepisset, et eundem fundum in dotem dedisset, deinde aliquis eum a marito per iudicium abstulisset, potest mulier statim³³ agere adversus fidejussores emptionis nomine, quasi minorem dotem habere copisset, vel [eti]am nullam: si tantum maritus abstulisset, quanti fundus esset.

24. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Sed et si post mortem mulieris evincatur, regressus erit ad dupla stipulationem: quia ex promissione maritus adversus heredes mulieris agere potest³⁴: et ipsi ex stipulatu agere possunt:

25. AFRICANUS, lib. 6 Questionum.

Non tamen ei consequens esse, ut [et] si ipsi domino noctura, in dotem eum dederit, committi stipulationem dicamus: quanvis aequa in dotem mulier futura sit: quoniam quidem etiam verum sit, habere ei non licere servum, illud tamen verum non sit, iudicio eum evictum esse: ex empto³⁵ tamen contra venditorem mulier habet actionem.

26. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Si servum, cuius nomine *duplam* stipulatus sis, manumisces³⁶, nihil ex stipulatione consequi possit: quia non evincere quo minus habere tibi licet, quem ipsi ante voluntate tua perdidis:

27. POMPONIUS, lib. 41, ad Sabinum.

Hoc jure utimur: ut exceptions ex persona emptoris objectae si obstant, vendor ei non teneatur: si vero ad personam venditoris rescipient, contra: certe nec ex empto, nec ex stipulatione duplex, nec simple, actio competit emptori, si exceptio [ei], ex facto ipsius opposita, obstiterit:

28. ULPIANUS, lib. 80, ad Edictum.

Sed si ex utriusque persona, et auctoris³⁸, et emptoris exceptions obijcentur, intererit, propter quam exceptionem iudex contra judicaverit: et sic, aut committetur, aut non committetur stipulatio.

29. POMPONIUS, lib. 41, ad Sabinum.

Si rem, quam mihi alienam vendideras, a domino redemerim, falsum esse quod Nerva respondisset, posse te a me pretium consequi ex vendito agentem, quasi habere mihi rem licet, Celsus filius aiebat: quia nec bona fidei conveniret, et ego ex alia causa rem haberem. — § 1. Si duplex stipulatio, ex possessore petitor factus et victimus sit, quam rem, si possideret, retinere potuerit³⁹; peti etiam utiliter non poterit, vel ipso iure promissor duplex tatus erit, vel certe doli mali exceptione se tueri poterit: sed ita, si culpa⁴⁰, vel sponte duplex stipulatoris possessio amissa fuerit. — § 2. Quolibet tempore vendori renunciari potest, ut de ea re agenda adsit: quia non praefinitur certum tempus in ea stipulatione: dum tamen ne⁴¹ prope ipsum condemnationem id fiat.

30. ULPIANUS, lib. 19, ad Sabinum.

Si emptori, qui stipulatus sit, *furtis noxisque solutum esse*, heres extiterit in cui servus furtum fecerit, incipit ex stipulatu actionem habere, quemadmodum si ipse alii prestatisset.

31. ULPIANUS, lib. 42, ad Sabinum.

Si ita quis stipulanti spondeat, *simum esse, furem non esse, vispelelionem non esse, et cetera*: inutilis stipulatio quibusdam videtur: quia

si quis est in hac causa, impossibile est quod promittitur; si non est, frustra est: sed ego puto verius, hanc stipulationem, *furem non esse, vispelelionem non esse, sanum esse, utilem esse*: hoc enim continere quod interest, horum quid esse, vel horum quid non esse: sed [et] si cui horum fuerit adjectum *prestari*, multo magis valere stipulationem: alioquin stipulatio, qua ab ædilibus proponitur, inutilis erit, quod utique nemo sanus probabit.

32. POMPONIUS, lib. 46, ad Sabinum.

Quia dicitur⁴², *quotiens plures res in stipulationem deducuntur, plures esse stipulationes*: an et in duplex stipulatio hoc id sit, videamus: cum quis stipulatur, *fugitivum non esse, erronem non esse*, et caetera quae ex edito ædilium curulum promittuntur: utrum una stipulatio est, an plures? Et ratio facit, ut plures sint. — § 1. Ergo et illud procedit, quod Julianus libro 18 Digestorum scribit: Egit (inquit) quanti minoris propter fugam servi; deinde agit propter morbum: id agendum est (inquit) ne lucrum faciat emptor, et bis⁴³ ejusdem vitiæ estimationem consequatur. Finigamus emptum decem; minoris autem empturum fuisse duobus, si tantum fugitivum esse scisset emptor: haec consecutum propter fugam; mox compreserit, quod non esset sanus; similiter duobus minoris empturum fuisse, si de morbo non ignorasset: rursus consequi debet duo: nam, et si de utroque simul egisset, quatuor esse set consecuturus: quia eum forte, qui neque sanus, et fugitivus esset, sex tantum esset empturus. Secundum haec sapientis ex stipulatu agi poterit: neque enim ex una stipulatione, sed ex pluribus agitur.

33. POMPONIUS, lib. 31, ad Sabinum.

Si servum emero, et eundem vendidero, deinde emptori ob hoc fuero condemnatus, quia tradere non potui evictum, committitur stipulatio.

34. POMPONIUS, lib. 27, ad Sabinum.

Si mancipium⁴⁴ ita emeris, ne *prostitutur*, et cum *prostitutum fuisse, ut liberum esset*: si contra legem venditionis faciente te ad libertatem pervenerit, tu videris quasi manumisces⁴⁵: et ideo nullum adversus venditorem habebis regressum⁴⁶. — § 1. Si communis dividendo mecum actum [eset], et adversario servus adjudicatus sit, quia probavit eum communem esse: habeo⁴⁷ ex duplex stipulatio actionem: quia non interest, quo genere iudicii evincatur, ut mihi habere non licet. — § 2. Dupla stipulatio evictionem non unam continent, si quis dominum rei petterit et evicerit: sed et si Serviana actione experiar.

35. PAULUS, lib. 2, ad Edictum ædilium curulum.

Evictus autem a creditore tunc videtur, cum fere spes habenti abscissa est: itaque si Serviana actione evictus sit, committitur quidem stipulatio, sed quoniam soluta a debito pecunia potest servum habere, si soluto pignore vendori conveniat, poterit ut doli exceptione.

36. POMPONIUS, lib. 29, ad Edictum.

Nave aut domu empta, singula camenta vel tabulae emptæ non intelleguntur: ideoque nec evictionis nomine obligatur vendori quasi evicta parte⁴⁸.

37. ULPIANUS, lib. 52, ad Edictum.

Emptori duplex promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit⁴⁹: non⁵⁰ tamen ut satidetur, nisi specialiter id actum proponatur; sed ut repromittatur. — § 1. Quod autem diximus, *duplam promitti oportere*, si erit accipiendo, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent: si margarita forte, aut ornamenta pretiosa, vel vestis serica, vel quid aliud non contemptibile veniat. Per edictum⁵¹ autem curulum etiam de servo⁵² cavere vendori jubetur. — § 2. Si simplex pro dupla per errorem stipulatus sit emptor, re evicta, consecutum eum ex empto Neratus ait, quanto minus stipulatus sit: si modo onus facit emptori, que in stipulatione continentur: quod si non fecit, exempto id tantum consecutur, ut ei promittatur, quod minus in stipulationem superiore deductum est.

38. POMPONIUS, lib. 2 Disputationum.

In creditore, qui pignus vendit, tractari potest, an re evicta vel ad hoc teneatur exempto, ut quam habet adversus debitorem actionem, eam⁵³ prestat: habet autem contraria pigneratitiam actionem? Et magis est, ut prestat: cui enim non aquam videbitur, vel hoc saltē consequi emptori, quod sine dispenso creditoris futurum est?

39. PAULUS, lib. 53, ad Edictum.

Si prægnans ancilla vendita et tradita sit, evicto partu, vendor non potest de evictione conveniri: quia partus venditus non⁵⁴ est.

40. JULIANUS, lib. 58 Digestorum.

Vaccæ emptor, si vitulus, qui post emptionem natus est, evincatur,

C. si mancip. Ita venit ne *prostitutur*. — 45. L. 51, 2 1, supr. de sedil. edict. — 46. Tit. capod.; L. 7, in pr. supr. de jure patronat. — 47. L. 51, 2 1; L. 69, in pr. 2 1, 2 2, infr. b. 1. — 48. L. 4, 2 1, 2 2, — 49. L. 72, in pr. supr. de contrah. empt. — 50. L. 4, in pr. supr. b. 1. — 51. L. 5, in fin. pr. supr. de verb. oblig. — 52. L. 51, 2 20, supr. de sedil. edict.

— 53. L. pen. supr. de distract. pign. — 54. L. 15, 2 1, supr. de minor. — 55. L. 15, supr. h. 1. — 56. L. 4, infr. quibz. ad libertat. — 57. L. 51, 2 1; L. 69, in pr. 2 1, 2 2, infr. b. 1. — 58. Add. L. 7, supr. de act. empt. — 59. L. 9, supr. b. 1. — 60. L. 1, 2 18, infr. ad leg. Falcid. — 61. Immo vide L. 1, 2 1. — 62. Immo vide L. 1, 2 1, vers. nec immorit infra. de insp. ventre; L. 75, infr. de legat. 2.

agere ex dupla stipulatione non potest: quia nec ipsa, nec ususfructus evincitur: nam quod dicimus, *vitalum fructum esse vacca*, non jus, sed corpus demonstramus: sicuti praeiorum frumenta et vinum, fructum recte dicimus, cum constet, eadem haec non recte usumfructum appellari.

44. ALFENUS, lib. 2 digestorum a Paulo Epitomatorum.

Scapham⁶² non videri navis esse, respondit, nec quidquam conjunctum habere: nam scapham ipsum per se parvam naviculam esse: omnia autem, quae conjuncta navi essent, veluti gubernacula, malis, antennae, velum, quasi membra navis esse.

45. Idem, lib. 4 digestorum a Paulo Epitomatorum.

Qui fundum tradiderat jugerum centum, fines multo amplius emptori demonstraverat: si quid ex⁶³ his finibus evinceretur, pro bonitate⁶⁴ ejus emptori prestandum ait: quamvis id quod relinqueretur, centum jugera haberet.

46. AFRICANUS, lib. 6 Quæstionum.

Fundum, cuius ususfructus Attii erat, mihi vendidisti, nec dixisti usumfructum *Attii esse*: hunc ego Mavio, detracto ususfructu tradidi: Attio capite minuto⁶⁵, non ad me, sed ad⁶⁶ proprietatem usumfructum redire ait: neque enim potuisse constitui usumfructum eo tempore, quo alienus esset: sed posse me venditorem te de evictione convenire: quia aequum sit, tandem causam mean esse, qua futura esset, si tunc ususfructus alienus non fuisset.—§ 1. Si per alienum⁶⁷ fundum mihi viam constitueris, evictionis nomine te obligari ait: etenim quo casu, si per proprium constituentis fundum concessa esset via, recte constitueretur, eo casu, si per alienum concederetur, evictionis obligationem contrahit.—§ 2. Cum tibi Stichum vendem, dixi, *eum statulibrum esse, sub hac conditione manumissum, si navis ex Asia venerit*: ita autem, si *Titius consul facies fuerit*, manumissus erat: quarebatur, si prius navis ex Asia venerit, ac post Titius consul fiat, atque ita in libertatem evictus sit, an evictionis nomine teneatur? Respondit, non teneri eum: etenim dolo malo emptori facere: cum prius exsisterit ea conditio, quam evictionis nomine exsolvitur.—§ 3. Item, si *post biennium liberum fore* dixi, qui post annum libertatem accepiterit, et post biennum in libertate evincatur: vel decem dare jussum, *dixerim* quinque, et his decem datis, ad libertatem pervenerit: magis esse, ut his quoque casibus non teneat.

47. Idem, lib. 8 Quæstionum.

Si duos servos quinis a te emam, et eorum alter evincatur, nihil dubium est, quin recte ex nomine exempto acturus sim, quamvis⁶⁸ alter decem dignus sit: nec referre, separati singulos, an simul utrumque emerim.

48. NERATIUS, lib. 6 Membranarum.

Cum [fundus], *ut⁶⁹ optimus maximusque* [est], emptus est, et aliquis servitius evictus nomine aliquid emptor a venditore concecutus est, deinde totus fundus evincitur: ob eam evictionem id prestari debet, quod ex duplo reliquum est: nam si aliud observabimus, servitibus aliis, et mox proprietate evicta, amplius duplo emptor, quam [quantum] emit, consequetur.

49. GAIUS, lib. 7, ad Edictum provinciale.

Si ab emplore ususfructus petatur, proinde is venditori denunciare debet, atque is, a quo pars petitur.

50. ULPIANUS, lib. 23, ad Edictum.

Si pignora veneant per apparitores pratoris extra ordinem sententias sequentes, nem unquam dixit dandam in eos actionem re evicta: sed si dolo rem viliori pretio projecerunt, tunc de dolo⁷⁰ actio datur adversus eos dominum rei.

51. Idem, lib. 80, ad Edictum.

Si imprudentiam judicis, aut errorem, emptor rei victus est, negamus auctorius damnum esse debere: aut quid resert, sordibus judicis, an stultitia res perierit? injurya enim qua sit emptori, auctoren non debet contingere.—§ 1. Si Titius Stichum *post mortem suam liberum esse* jussum vendiditer, mortuo deinde eo Stichus ad libertatem pervenerit: an stipulatio de evictione interposita teneat? Et ait Julianus, committit stipulationem: quamvis enim Titius hoc casu denunciari pro evictione non potuisse, heredi tamen eius denunciari potuisse.—§ 2. Si quis locum vendiditer, et idem venditor ab herede suo, voluntate emptoris, in eo se-

^{62.} L. ult. infra de inst. vel instrum. legat. — ^{63.} L. 10. C. h. t. — ^{64.} L. 4, in fin. supr. eod. — ^{65.} 2 5. Inst. de usfr. — ^{66.} L. 54, circa med. pr. d. t. — ^{67.} L. 25, 2 10, supr. famili. ercise. — ^{68.} Add. L. 42, supr. de act. empt. — ^{69.} L. 55, 2 10, supr. de contrah. empt.; L. 90. L. 126, L. 169, infra de verb. sign. — ^{70.} L. 5, 2 8, supr. de negot. gest. — ^{71.} L. 5, supr.; L. 8, L. 15, C. h. t. — ^{72.} d. L. 8, L. 20, C. edd.; L. 1, in fin. C. de

pultus fuerit, actio de evictione intercidit: hoc casu enim emptor proprietatem amittet.—§ 3. Non mirum autem est, ut, evicto homine, de evictione teneatur heres, quamvis defunctus non similiter fuerit obstricatus: cum et alii quibusdam casibus plenior adversus heredem vel heredi competit obligatio, quam competit et defuncto: ut cum servus port mortem emptoris heres institutus est, jussique heredis emptoris adit hereditatem: nam actione ex empto prestare debet hereditatem, quamvis defuncto in hoc tantum fuit utilis ex empto actio, ut servus tradaretur.—§ 4. Si plures mili in solidum pro evictione teneantur, deinde post evictionem cum uno fuerit expertus, si agam cum ceteris, exceptione me esse repellendum, Labeo ait.

52. Idem, lib. 81, ad Edictum.

Sciendum est, nihil interesse, ex qua causa dupla stipulatio fuerit in terposita, utrum ex causa emplois, an ex alia, ut committi possit.

53. PAULUS, lib. 77, ad Edictum.

Si, fundo tradito, pars evincatur, si singula jugera venierint certo pretio, tunc non pro bonitate, sed quanti singula venierint, quae evicta fuerint, praestandum; etiam si ea, quae meliora fuerint, evicta sint.—§ 1. Si cum possit emptor auctori denunciare, non⁷² denunciasset; idemque vicis fuisse, quoniam parum instructus esset: hoc ipso videtur dolo fecisse et ex stipulato agere non potest.

54. GAIUS, lib. 28, ad Edictum provinciale.

Qui alienum rem vendidit, post⁷³ longi temporis prescriptionem vel usucacionem desinit emptori teneri de evictione.—§ 1. Si heres statulibrum, qui sub conditione pecuniae dandas liber esse jussus est, vendiderit, et majorem pecuniam in conditione esse dixerit, quam dare ei jussus est: exempto tenetur: si modo talis est conditio, ut ad emptorem transire, id est, si heredi dare jussus est servus: nam si alii dare jussus, quamvis veram pecunie quantitatem dixerit, tamen, si non admonuerit alii dare jussum, evictionis nomine tenebitur.

55. ULPIANUS, lib. 2, ad Edictum ædilium curulum.

Si ideo contra emptorem judicatum est, *quod deficit*: non committitur stipulatio: magis enim propter absentiam victimi videtur, quam quod maius causam habuit. Quid ergo, si ille quidem, contra quem judicatum est, ad judicium non adfuit; alius autem adfuit, et causam egit: quid dicimus? utputa acceptum quidem cum pupillo tutor auctore fuit judicium, sed absentia pupillo tutor causam egit, et judicatum est contra tutorem: quare non dicimus committi stipulationem? etenim, actam esse causam, palam est: et satis est, ab eo, cui jus agendi fuit, causam esse actam.—§ 1. Præsenti autem venditori denunciandum est: sive autem absit, sive presens sit, et per eum fiat, quo⁷⁴ minus denunciatur, committetur stipulatio.

56. PAULUS, lib. 2, ad Edictum ædilium curulum.

Si dictum fuerit vendendo, *ut simpla promittatur, vel triplum, aut quadruplum* promitteretur, exempto perpetua actione agi poterit: non tam⁷⁵, ut vulgo opinatur, etiam satis dare debet qui duplam promittit: sed suffici nuda remissio, nisi aliud conveniret.—§ 1. Si compromiserit, et contra me data fuerit sententia, nulla mihi actio de evictione danda est adversus venditorem: nulla enim necessitate⁷⁶ cogente id feci.—§ 2. In stipulatione dupla, cum homo venditur, partis adjectio necessaria est: quia non potest videri homo evictus, cum pars⁷⁷ ejus evicta est.—§ 3. Si, cum possit usucaperi emptor, non cepit, culpa sua hoc fecisse videtur: unde, si evictus est servus, non tenetur venditor.—§ 4. Si presente promissor, qui de evictione promisit, et non ignorante, procuratori denunciatum sit: nihilominus promissor tenetur.—§ 5. Simili modo tenetur et qui curavit, ne sibi denunciari possit.—§ 6. Sed et si nihil venditore faciente, emptor cognoscere, ubi esset, non⁷⁸ potuit, nihilominus committitur stipulatio.—§ 7. Pupillo etiam sine tutoris auctoritate posse denunciari, si tutor non appareat, ex dupla stipulatione, benignius receptum esse, Trebatius ait.

57. GAIUS, lib. 2, ad Edictum ædilium curulum.

Habere licere rem videtur emptor, et si is, qui emptorem in evictione rei vicerit, ante ablatum vel abductum rem sine successore decesserit: ita ut neque ad fiduciam bona pervenire possint, neque privatum a creditoribus distrahit: tunc enim nulla competit emptori ex stipulato actio: quia rem habere ei licet.—§ 4. Quod cum ita est, videamus, num, et si at

periculum et commido rei vend. — ^{73.} L. 19. C. h. t.; L. 47, in fin. supr. mandati; L. 60, infra de solutione; L. 2, in fin. C. de reb. alien. non alienand. — ^{74.} L. 55, 2 10, supr. h. t. — ^{75.} L. 4, supr. eod. — ^{76.} Fac. L. 17, C. cod. — ^{77.} Immo vide L. 54, 2 1, supr. eod. — ^{78.} L. 55, in fin. supr. eod.

eo qui vicerit donata legatares fuerit emptori, que dicendum sit ex stipulato actionem non nasci? Scilicet, si antequam abducatur vel auferret, donaverit aut legaverit: aliquoquin semel commissa stipulatio resoluvi non potest.

58. JAVOLENUS, lib. 1, ex Plautio.

Heres servum non nominatum legatum tradidit, et de dolo reprobis: postea servus evictus est: ager cum herede legatus ex testamento poterit, quamvis heres alienum esse servum ignoraverit.

59. POMPONIUS, lib. 2, ex Plautio.

Si res, quam a Titio emi, legata sit a me: non potest legatus convenitus a domino rei venditori meo denunciare: nisi cesset ei fuerint actiones, vel quadam casu hypothecas habet.

60. JAVOLENUS, lib. 2, ex Plautio.

Si in venditione dictum non sit, quantum venditorem pro evictione prestare oportet: nihil venditor prestabit, praeter simplam evictionis nomine, et ex natura exempto actionis hoc, quod interest⁷⁹.

61. MARCELLUS, lib. 8 Digestorum.

Si, quod a te emi, et Titio vendidi, voluntate mea [Titio] tradiditis⁸⁰: de evictione te mihi teneri, sicuti si acceptam rem tradidisset, placet.

62. CELSUS, lib. 27 Digestorum.

Si rem, quæ apud te esset, vendidisset tibi: quia pro⁸¹ tradita habetur, evictionis nomine me obligari placet.—§ 1. Si ei, qui [mih]i vendidit, plures heredes extinerunt: una de evictione obligatio est, omnibus denunciari, et⁸² omnes defendere debent: si de industria non venerint in iudicium, unus tamen ex his liti substitut, propter denunciationis vigorem, et predictam absentiam, omnibus vincit aut vincitur; recteque cum ceteris agam, quod evictionis nomine victimi sint.—§ 2. Si fundum, in quo ususfructus Titii erat, [qui ei relicitus est] *quoad vivet*, detracto ususfructu ignorantis mili vendideris, et Titius capite diminutus fuerit; et ager Titius, jus sibi esse utendi fruendi: competit mili aduersus te ex stipulacione de evictione actio: quippe si verum erat, quod mili dixisses in venditione, recte negarem; Titio jus esse utendi fruendi.

63. MODESTINUS, lib. 5 Responsorum.

Herennius Modestinus respondit, non obesse exempto agenti, quod denunciatio pro evictione interposita non esset, si paci ei remissa esset denunciandi necessitas.—§ 1. Gaia Seia fundum a Lucio Titio emerat, et questione moti fisci nomine, auctoren laudaverat, et evictione secuta fundus ablatus, et fisco adjudicatus est, venditore presente: queritur, cum emprix non provocaret, an venditore poterit convenire? Herennius Modestinus respondit, sive quod alienus fuit, cum venire, sive quod tunc obligatus, evictus est, nihil proponi, cur emprix adversus venditorem actio non competit.—§ 2. Herennius Modestinus respondit: Si emptor appellavit, et bonam causam vitio suo ex prescriptione perdidit, ad auctorem reverti non potest.

64. PAPINIANUS, lib. 7 Quæstionum.

Ex mille jugeribus tradita ducenta flumen abstulit: si postea pro inviso ducenta evincantur, dupla stipulatio pro parte quinta, non quarta, praestabitur: nam quod perit⁸³, damnum emptori, non venditori atulit. Si totus fundus, quem flumen diminuerat, evictus sit, jure non diminuitur evictionis obligatio: non magis, quam si incuria fundus, aut servus traditus, deterior factus sit: nam et et contrario non⁸⁴ augetur quantitas evictionis, si res melior fuerit effecta.—§ 1. Quod si modo terra integra, qui fuerat traditus, ducenta jugera per alluvionem⁸⁵ accesserunt, ac postea pro inviso, pars quinta totius evicta sit, perinde pars quinta præstabitur, ac si sola ducenta de illis mille jugeribus, qui tradita sunt, fuissent evicta: quia alluvionis periculum non præstat venditor. — § 2. Quasi tunc est, si mille jugeribus traditis, perissent ducenta, mox alluvio per alias partem fundi ducenta attulisset, ac postea pro inviso quinta pars evicta esset: pro qua parte auctor teneretur? Duxi, consequens esse superiores, ut neque pars quinta mille jugerum, neque quarta debeatur evictionis nomine: sed perinde teneatur auctor, ac si de octingentis illis residuis sola centum sexaginta fuissent evicta: nam reliqua quadriginta, que universo fundo decesserunt, pro rata nova regionis esse intelligi. — § 3. Ceterum cum pro diviso pars⁸⁶ aliqua fundi evincatur, tametsi certus numerus jugerum traditus sit, tamen non pro modo, sed pro bonitate regionis præstat evictio. — § 4. Qui unum jugerum pro inviso solum

^{79.} L. 70, infr. eod. — ^{80.} L. 35, in pr. infr. de solutione. — ^{81.} L. 24, Inst. de rer. divis. L. 77, supr. de rer. divid. L. 9, 2 1, supr. de Publicianu; L. 21, in fin. infr. de adquir. rer. domin. L. 25, 2 10, supr. de adquir. vel amitt. posses. — ^{82.} L. 85, 2 5, infr. de verb. oblig. — ^{83.} L. 79, in fin. infr. h. t.; L. 45, in pr. supr. de act. empt. — ^{84.} Immo vide L. 70, 2 1, supr. eod. — ^{85.} L. 15, in fin. supr. h. t. — ^{86.} L. 1, supr. eod. — ^{87.} L. 1, 2, C. si unus ex plurib. hered. — ^{88.} L. 25, 2 15, supr. famili. ercise. — ^{89.} L. 17, supr. de pignorib. — ^{90.} L. 21, 2 10, supr. h. t. — ^{91.} L. 67, supr. de procur.; L. 15, 2 15, supr. de act. empt. — ^{92.} L. 70, infr. h. t. — ^{93.} d. L. 70, — ^{94.} L. 10, infr. de statulib.